
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 30/10/2024 

 
 
OGGETTO: ART. 191 - COMMA 3 E ART. 194 - COMMA 1 - LETT.E - D.LGS. 267/2000 - 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO A LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE A 
SEGUITO DELL'EVENTO METEREOLOGICO DEL 23/09/2024 
 

 
 
L’anno 2024 il giorno 30 del mese di Ottobre alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consiliari, si è 
riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza del Sindaco e previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  Comunale.  
 
Risultano presenti/assenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i seguenti 
componenti del Consiglio Comunale:     

Nominativo Presente Nominativo Presente 

PACINI Graziano  SI  LAI Annetta  SI  

GISTRI Giulia SI FRANCHI Giulia SI 

BERTINI Anna SI FEDELI Leonardo SI 

GARFAGNINI Marco SI GHILLI Sabina SI 

GUCCI Diego SI MADOTTO Enrico SI 

FABIANI Giacomo SI RIVIERI Pietro Adelmo SI 

RANDAZZO Benedetto SI   

Presenti : 13   Assenti : 0  

 

Partecipa il Segretario Comunale STELLATO Marisa, che provvede alla redazione del presente 
verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PACINI Graziano, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



VOTAZIONI: 
 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n.  13; favorevoli n. 9; contrari n. 0; astenuti n. 4 (Fedeli, Ghilli, Madotto e 
Rivieri). 
 
Il presente atto è altresì dichiarato immediatamente eseguibile con il risultato della seguente 
votazione espressa per alzata di mano: Consiglieri presenti n.  13; favorevoli n. 9; contrari n. 0; 
astenuti n. 4 (Fedeli, Ghilli, Madotto e Rivieri). 
 

 



Proposta n. 87 del 24/10/2024 
 
 
OGGETTO:  ART. 191 - COMMA 3 E ART. 194 - COMMA 1 - LETT.E - D.LGS. 267/2000 - 
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO A LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA 
IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE A SEGUITO DELL'EVENTO METEREOLOGICO DEL 
23/09/2024 

 

Il Responsabile del Settore Finanze e Bilancio propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che in data 23/09/2024 si è verificato un evento meteorologico di eccezionale intensità 
che ha causato allagamenti e conseguenti smottamenti lungo alcuni tratti di viabilità comunale 
con il verificarsi di  situazioni di pericolo e/o di inutilizzabilità delle strade; 
 
Preso atto che nello stesso giorno sono state avviate dal settore Tecnico tutte le valutazioni 
necessarie circa l’opportunità di un immediato intervento per la messa in sicurezza dei siti; 
 
Considerato che, a seguito di tali valutazioni l’Arch. Roberta Costagli, responsabile del settore 
Gestione del Territorio, provvedeva alla stesura del relativo verbale di somma urgenza, che si 
allega sub “A” a far parte integrante e sostanziale della presente delibera, nel quale venivano 
esposte le valutazione circa le motivazioni alla base della scelta di operare in applicazione dell’art. 
140 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Richiamate le perizie giustificative di spesa (allegati B1, B2 E B3 al presente atto a farne parti 
integranti e sostanziali, nelle quali vengono puntualmente descritti i lavori necessari per la messa 
in sicurezza dei tratti di strada danneggiati in seguito agli eventi calamitosi, i relativi calcoli 
estimativi della spesa nonché il quadro economico e le modalità di realizzazione dell’intervento, e 
dato atto che i relativi prezzi sono stati confrontati con il vigente prezziario regionale della Toscana 
abbattuto del 20%; 
 
Richiamato il quadro economico generale degli interventi redatto dal Geom. Bassanello (All. C a far 
parte integrante e sostanziale della presente delibera), nel quale si fornisce sintetica esposizione 
delle opere da realizzare in via d’urgenza; 
 
Ritenuto che gli interventi di messa in sicurezza sopra descritti siano da ritenersi di carattere 
urgente ed inderogabile in conseguenza delle necessità straordinarie evidenziate nel verbale di 
somma urgenza; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 191 del 07/10/2024 con la quale si procedeva ad 
apportare alcune variazioni urgenti al bilancio comunale  ed in particolare si stabiliva di prevedere 
appositi stanziamenti in entrata da destinare al finanziamento dei lavori affidati in somma urgenza 
in seguito agli eventi calamitosi del 23 settembre, in considerazione del fatto che il Governatore 
della Toscana Eugenio Giani, con proprio decreto 128 del 25/09/2024 aveva esteso lo stato di 



emergenza regionale già dichiarato con il D.P.G.R. n. 127/2024, ai comuni delle provincie di Pisa e 
Livorno colpiti dagli eventi calamitosi del 23 settembre; 
 
Dato atto cha il Presidente Giani ha chiesto al Governo il riconoscimento dello stato di emergenza 
Nazionale, in relazione anche agli eventi calamitosi del 23 settembre scorso; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 10/10/2024 a seguito della quale si 
sottopone al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall’art. 194 del D.Lgs 267/2000;  
 
Ritenuto, nelle more dell’emanazione degli atti di riconoscimento dello stato di emergenza e dello 
stanziamento di apposite risorse finanziarie statali, di destinare la somma complessiva di euro 
62.426,64  dell’avanzo destinato ad investimenti ancora disponibile e sufficiente per la copertura 
della spesa per gli interventi di somma urgenza come quantificati con la delibera di giunta 
Comunale n. 195 del 10/10/2024  a seguito dell’evento calamitoso del 23/09/2024; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio adottata in data odierna ad oggetto: “Variazione N. 19 al 
bilancio di previsione 2024-2026” con la quale si applicava a copertura del debito fuori bilancio in 
oggetto una quota di avanzo destinato ad investimenti ancora disponibile per euro 62.426,74; 
 
Dato atto quindi di aver assicurato la copertura integrale della spesa collegata all’intervento 
oggetto del presente atto; 
 
Considerato che in caso di riconoscimento dello stato di emergenza nazionale da parte del 
Governo con la disponibilità di apposite risorse finanziarie, la spesa di € 62.426,64 potrà essere 
coperta, anziché con l’applicazione dell’avanzo destinato ad investimenti, con i trasferimenti 
statali appositamente destinati; 
 
Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 che, all’art. 1, comma 3 prevede che, per i lavori si somma 
urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro 20 
giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194, 
comma 1, lett. e); 
 
Visto l’art. 194 del D.Lgs 267/2000 che, al comma 1, lettera e), prevede il riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui al comma 
1, 2 e 3 dell’art. 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
 
Riscontrato come il debito derivante dalla realizzazione degli interventi di cui all’oggetto 
costituenti lavori pubblici di somma urgenza cagionati da eventi oggettivamente imprevedibili e 
eccezionali, rientri nella casistica di cui al comma 1 lett. e) dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 in 
quanto scaturenti dall’adempimento di funzioni pubbliche di competenza dell’Ente (viabilità e 
tutela del territorio) e finalizzati esclusivamente a rimuovere uno stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità; 
 



Valutato come, per tutti gli interventi oggetto del presente atto, ricorrano i presupposti dell’utilità 
e dell’arricchimento dell’Ente in quanto finalizzati a ricostituire per tutta la cittadinanza le 
preesistenti condizioni di sicurezza e garanzia della pubblica incolumità; 
 
Visto l’art. 42 del D. Lgs.vo 267/2000; 
 
Preso atto del parere espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 
6), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante del presente 
deliberato; 
 
2) di riconoscere quale debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 comma 1, lett. e) del D.Lgs 
267/00, comma 1, lett. e) le somme derivanti dai lavori per la messa in sicurezza di tratti di 
viabilità Comunale a seguito dell’evento calamitoso del 23/09/2024, per i quali è stata dichiarata la 
somma urgenza, per l’importo di € 62.426,64; 
 
3) Di dare atto che tutti gli interventi indicati nei verbali riportati in premessa, rientrano nella 
fattispecie di cui al comma 1 lett. e) dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 ricorrendo le condizioni 
dell’utilità e dell’arricchimento per l’Ente nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni; 
 
4) Di dare atto che la copertura finanziaria di tale intervento è stata reperita tramite: 
 
➢ euro 62.426,74 applicazione di avanzo destinato ad investimenti ancora disponibile con 

variazione di bilancio adottata in data odierna dal Consiglio Comunale 
 
5) Di dare atto che la collocazione a bilancio della somma in questione è la seguente: 
 
➢ Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture 

stradali), titolo II per € 62.426,74; 
 
6) Di dare atto che in caso di riconoscimento dello stato di emergenza nazionale da parte del 
Governo e la disponibilità di apposite risorse finanziarie attribuite al Comune di Pomarance per gli 
interventi oggetto della presente deliberazione, la spesa di € 62.426,64 potrà essere coperta, 
anziché con l’applicazione dell’avanzo destinato ad investimenti, con i trasferimenti statali 
appositamente destinati, dando atto, che in questo specifico caso, le quote di avanzo destinato ad 
investimenti non spese, dovranno ricostituire avanzo destinato ad investimenti; 
 
7) di demandare ai settori competenti gli adempimenti operativi derivanti dall’adozione del 
presente atto ed in particolare quelli relativi al comma 10 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 



8) di inviare il presente atto alla Procura della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la 
Regione Toscana, ai sensi dell’art. 23, comma 5 della L. 289/02. 
 
9) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
Dlgs 267/2000. 
 
 

******************* 
 
 
 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

87

ART. 191 - COMMA 3 E ART. 194 - COMMA 1 - LETT.E - D.LGS. 267/2000 - RICONOSCIMENTO
DEBITO FUORI BILANCIO RELATIVO A LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN
SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITA’ COMUNALE A SEGUITO DELL'EVENTO METEREOLOGICO
DEL 23/09/2024

2024

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/10/2024Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
PACINI GRAZIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
STELLATO MARISA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PACINI GRAZIANO in data 05/11/2024


